- 1 -

平成２９年度 第９回下野市教育委員会定例会議事録

１ 日  時  平成２９年１２月１４日（木）午後１時３０分～午後４時２０分

２ 場  所  下野市役所３階 教育委員会室

３ 出席委員  委 員 長  永 山 伸 一

          職務代理者  三 橋 明 美

          委   員  熊 田 裕 子

          委   員  石 嶋 和 夫

          教 育 長  池 澤   勤

４ 出席職員  教育次長       坪 山  仁

教育総務課長     小谷野 雅美

学校教育課長       海老原  忠

生涯学習文化課長   近藤  善昭

文化財課長      山口  耕一

スポーツ振興課長   北 條  均

教育総務課課長補佐  伊澤  仁一

教育総務課主幹    古橋  栄一

教育総務課副主幹   荻原  孝裕

５ 傍 聴 人  なし

６ 議  案

議案第４１号 平成２９年度下野市教育委員会表彰被表彰者の決定について

議案第４２号 下野市就学支援委員会の判定結果について（第３回答申）

議案第４３号 下野市外国語指導助手の解嘱について

  ７ 報告事項

    （１）平成２９年度第４回下野市議会定例会の報告について

    （２）教育委員会後援等の承認について

    （３）下野市南河内中学校区義務教育学校整備基本計画策定業務委託に係る契約

事業者の特定について

    （４）グリムの森・グリムの館における指定管理者の指定について

    （５）下野市都市公園条例の一部改正について

    （６）第１２回下野市南河内地区一周駅伝競走大会（通算３６回）の結果報告に

ついて

８ そ の 他

（１）平成２９年度卒業式及び平成３０年度入学式の出席者について

（２）下野市学校運営協議会規則（案）及び下野市学校運営協議会運営マニュアル

（案）の修正について

    （３）第１２回下野市天平マラソン大会（通算４４回）の開催について

 - 2 -

永山委員長

永山委員長

池澤教育長

永山委員長

永山委員長

委員長挨拶

議事録署名委員の指名 永山委員長及び石嶋委員

第８回教育委員会定例会議について、議事録の確認をお願いする。訂正等

があれば発言を求める。

質疑等はあるか。（特になし）

議事録はこのとおり承認とする。

次に、教育長の報告を求める。

 ・１１月１７日に薬師寺在住の野口俊介氏に高齢者叙勲の伝達を行った。

市の広報にも記事を掲載する。同日、今年度最後となる古山小学校の児

童表彰式を行った。今年度は６年生５５１名にメダルと賞状を授与した。

 ・１１月１９日に大松山運動公園の起工式を行った。同日、宇都宮市文化

会館においてとちぎ教育振興大会が実施された。

 ・１１月２６日にしもつけ風土記の丘資料館で甲塚古墳出土遺物重要文化

財指定記念シンポジウムを開催した。同日、グリムの館においてグリム

の森イルミネーション点灯式が行われた。

 ・１１月２７日に石橋中学校の学校訪問を実施した。

 ・平成２９年第４回下野市議会定例会が１１月２９日から１２月１３日に

かけて行われた。詳細については後ほど坪山教育次長より報告させてい

ただく。

 ・１２月２日に人権教育講演会を国分寺公民館で開催した。スリランカ出

身のにしゃんた氏による「違いを楽しみ、力にかえる」と題する講演会

を実施した。

 ・１２月３日にスポーツ少年団シップス交流大会が別所山運動公園グラウ

ンドで行われた。

 ・１２月１０日に南河内地区一周駅伝大会が開催された。詳細については

後ほど北條スポーツ振興課長より報告させていただく。

質疑等はあるか。（特になし）

議事に入る旨を伝える。

議案第４１号から議案第４３号については、個人情報が含まれていること

から、「地方教育行政の組織及び運営に関する法律第１３条第６項」の規定

により非公開で行いたい。各委員の意見をお伺いする。

全委員異議なし

それでは非公開で行うことに決定する。

議案第４１号「平成２９年度下野市教育委員会表彰被表彰者の決定につい

て」説明を求める。

以下、非公開。

ここで、会議の非公開を解く。

それでは、議案第４１号は原案どおり決定する。

 - 3 -

永山委員長

永山委員長

永山委員長

坪山教育次長

永山委員長

熊田委員

坪山教育次長

永山委員長

次に、議案第４２号「下野市就学支援委員会の判定結果について（第３回

答申）」説明を求める。なお、当該議案はプライバシーに関わる内容が含ま

れているため、教育委員と報告者のみで行いたい。各委員の意見をお伺いす

る。

全委員異議なし

それでは非公開で行うことに決定する。

ここで、関係者以外の方は一旦退席をお願いする。

以下、非公開

 ここで、会議の非公開を解く。（退出した職員が入室する。）

議案第４２号は原案どおり決定したので、報告させていただく。

 続いて、議案第４３号「下野市外国語指導助手の解嘱について」説明を求

める。

以下、非公開。

ここで、会議の非公開を解く。

それでは、議案第４３号は原案どおり決定する。

次に、報告事項に移ることを告げる。

（１）平成２９年度第４回下野市議会定例会の報告について説明を求める。

【説明要旨】

｢平成２９年第４回下野市議会定例会会期日程｣及び「平成２９年第４回下

野市議会定例会一般質問通告一覧」に基づき、定例会の日程及び教育委員会

に関連する一般質問と答弁内容について説明を行う。

【説明の概要】

○教育委員会事務局に関連する議案

・平成２９年度下野市一般会計補正予算（第５号）

・下野市都市公園条例の一部改正について

・グリムの森・グリムの館における指定管理者の指定について

○一般質問について

 大島議員：学校統廃合後の校舎等の活用について

 質疑等はあるか。

学校統廃合後の校舎をどのように利用するのか、現時点で具体的な方向性

というものはあるのか。

平成３１年度再編予定の国分寺西小学校及び南河内中学校区の３小学校に

ついては、地域の方々の意見を聞きながら今後どのように利活用していくの

か新たな組織の中で決めていくことになると考えている。

 他に質疑等はあるか。（特になし）

続いて、（２）教育委員会後援等の承認について説明を求める。

 - 4 -

小谷野教育総務課長

永山委員長

海老原学校教育課長

永山委員長

三橋委員

海老原学校教育課長

永山委員長

海老原学校教育課長

永山委員長

海老原学校教育課長

永山委員長

海老原学校教育課長

永山委員長

近藤生涯学習文化課長

【説明要旨】

「下野市教育委員会後援等承認一覧」に基づき、１２月現在で５件の承認

をした旨の報告を行う。５件は全て後援（１件は教育長賞交付）であり、う

ち２件は新規事業である。

質疑等はあるか。（特になし）

次に、（３）下野市南河内中学校区義務教育学校整備基本計画策定業務委

託に係る契約事業者の特定について説明を求める。

【説明要旨】

下野市南河内中学校区義務教育学校整備基本計画を策定するにあたり、業

者選定のためのプロポーザルを１１月１４日に実施した。企画提案に関する

提出書類一式と企画提案説明（ヒアリング）の内容を総合的に評価した結果、

６社中最高得点の９７６点（１２００点満点中）を獲得したＡＩＳ総合設計

（株）に決定した。見積金額は税込み３，２９４，０００円となっている。

質疑等はあるか。

 ６社が参加したという説明があったが、何社に声をかけたのか。

 こちらから企画提案が可能と判断した６社に対して依頼し、全社が参加し

たところである。

 プロポーザルでの業者選定の場合、見積金額は各業者で異なるという理解

でよろしいか。

 ご指摘のとおりである。

発注した後はどのくらいの頻度で打合せを行っていくのか。

これから決めていく予定であるが、最初にまずこちらで考えている計画の

内容をお伝えし、打合せを行いながら要望等も随時盛り込んでいきたい。ま

た、何か新しいものが出てきた時点で南河内中学校区小中一貫教育推進協議

会の中でもご報告させていただきたいと考えている。

教育委員会会議での報告は考えていないのか。途中経過を知りたいので、

ぜひ報告していただきたい。

新たなものが出てお示しできるものがあれば、その都度ご報告させていた

だきたい。

他に質疑等はあるか。（特になし）

続いて、（４）グリムの森・グリムの館における指定管理者の指定につい

て説明を求める。

【説明要旨】

 グリムの森・グリムの館における指定管理者については、平成３０年３月

３１日に任期満了となることから指定管理者を選定し、選定結果について平

成２９年度第４回下野市議会定例会において承認を得たので報告を行うもの

である。

以下、決定した内容や今後のスケジュール等について説明を行う。指定管

理者は一般財団法人グリムの里いしばしで、指定期間は平成３０年４月１日

から平成３３年３月３１日までの３年間。指定管理料の見積額は平成３０年

 - 5 -

永山委員長

近藤生涯学習文化課長

永山委員長

近藤生涯学習文化課長

永山委員長

北條ｽﾎﾟｰﾂ振興課長

永山委員長

小谷野教育総務課長

永山委員長

海老原学校教育課長

度において１６，５００，０００円である。

質疑等はあるか。（特になし）

次に、（５）下野市都市公園条例の一部改正について説明を求める。

【説明要旨】

 地方創生拠点整備交付金を活用したグリムの館２階図書コーナーの控室へ

の改装及びグリムの館附属施設「お菓子の家」の増築に伴い、施設使用料を

徴収するため、都市公園条例の一部改正を行ったところである。既に平成２

９年度第４回下野市議会定例会において承認を得たことから報告を行うもの

である。

 以下、新旧対照表や図面に基づき改正した内容について説明を行う。

 質疑等はあるか。

 売店と飲食店の使用料金について、「売上高（消費税額を除く）の３％以

上１０％以下において市長が定める額及び光熱水費の実費」をあるが、これ

は他の施設と比較すると高いのか。

 他の自治体の状況をみると１０％以下が多かったことから、参考にして設

定させていただいたところである。

 他に質疑等はあるか。（特になし）

 続いて、（６）第１２回下野市南河内地区一周駅伝競走大会（通算３６回）

の結果報告について説明を求める。

【説明要旨】

 資料に基づき、平成２９年１２月１０日に実施した第１２回下野市南河内

地区一周駅伝競走大会の結果とチーム毎の総合タイム（成績）について報告

を行う。今年度は２９チームがエントリーし、２８チームが参加した。

質疑等はあるか。（特になし）

次に、その他に移ることを告げる。

（１）平成２９年度卒業式及び平成３０年度入学式の出席者について説明

を求める。

【説明要旨】

 平成２９年度卒業式及び平成３０年度入学式について、委員の皆さんにご

出席いただく学校が決定したのでご確認いただきたい。以下、学校毎に開式

時間と出席者の割り当てについて説明を行う。

卒業式：中学校３月１０日（土）、小学校３月２０日（火）

入学式：中学校４月９日（月）、小学校４月１０日（火）

質疑等はあるか。（特になし）

続いて、（２）下野市学校運営協議会規則（案）及び下野市学校運営協議

会運営マニュアル（案）の修正について説明を求める。

【説明要旨】

先月の教育委員会定例会議において、「下野市学校運営協議会規則」と「下

野市学校運営協議会運営マニュアル（案）」についてご協議いただいたとこ

ろであるが、その協議内容を踏まえ、１２月５日に第３回学校運営協議会規

 - 6 -

永山委員長

海老原学校教育課長

永山委員長

北條ｽﾎﾟｰﾂ振興課長

永山委員長

近藤生涯学習文化課長

海老原学校教育課長

小谷野教育総務課長

池澤教育長

永山委員長

永山委員長

古橋教育総務課主幹

永山委員長

則の作成会議を開催し、校長や教頭等の学校代表を交えて再度協議を行った。

今回は規則及びマニュアルの修正箇所について報告させていただくものであ

る。

まず、資料「下野市学校運営協議会規則」に基づき、修正箇所について説

明を行う。

質疑等はあるか。（特になし）

続いて、「下野市学校運営協議会運営マニュアル（案）」に基づき、修正

箇所について説明を行う。

質疑等はあるか。（特になし）

 次に、（３）第１２回下野市天平マラソン大会（通算４４回）の開催につ

いて説明を求める。

【説明要旨】

「第１２回下野市天平マラソン大会（通算４４回目）要項」に基づき、大

会日程や会場、種目等について説明を行う。今年度は１月８日（月）に開催

する予定であり、現在の参加申込数は１，９３２名となっている。

質疑等はあるか。（特になし）

以上で全ての案件が終了となるが、委員の皆さんから報告等があればお願

いする。（特になし）

事務局より報告等があればお願いする。

 １月７日に開催する成人式と年輪のつどいについて、当日の日程や役割分

担等の説明を行う。

 １月１７日に開催する教職員全体研修会（研究発表会）について出欠の確

認を行う。

２月１５日に開催する「下野市教育委員と保護者との懇談会」のテーマ設

定について、下野市ＰＴＡ連絡協議会から教育委員会にお願いしたい旨の連

絡があったため、委員の皆さんにご検討いただきたい。

 ７月の懇談会では「学校運営協議会制度への移行について」というテーマ

で議論したが、「下野市学校運営協議会運営マニュアル」が出来上がることか

ら、学校運営協議会についてより一層のご理解をいただくためにも、もう一

度学校運営協議会に関するテーマで議論しても良いと思う。

 学校運営協議会に関するテーマで議論するということでよろしいか。

全委員異議なし。

それでは、当日は学校運営協議会について議論を深めることとしたい。

他に説明等はあるか。

明日の祇園小学校の学校訪問について集合時間等の説明を行う。

質疑等はあるか。（特になし）

次回の教育委員会は出前教育委員会として、第１回臨時会を１２月１５日

（金）の午後２時４０分、祇園小学校１階会議室にて開催予定とする。

本日の議事日程は全て終了した旨を告げ、午後４時２０分閉会。